- 9 ¹ Hæc sunt Diocletiane maxime Augustorum, quæ de Pescennio didicimus ex pluribus libris. Non enim facile (ut in principio libri diximus) quisquam vitas eorum mittit in libros qui aut principes in Rep. non fuerunt, aut à senatu appellati non sunt imperatores, aut occisi citius, ad famam venire nequiverunt. ² Inde, quod latet Vindex, quod Piso nescitur, quod omnes illi qui aut tantum adoptati sunt, aut à militibus imperatores appellati, ut sub Domitiano Antonius: aut cito interempti, ³ vitam cum imperii usurpatione

hoc est non solum Severum imperatorum, sed una cum illo filios, qui & Augusti appellati sunt vivente Severo, & una imperarunt. unde triplex potestas à Tertulliano dicitur. atque hæc ut ad vulgatam lectionem verisimiliter dici possunt: sed aliam sententiam aliter legendo efficies, hoc modo:

Bis denis Italum conscendit navibus æquor:

Sic tamen una ratis transiliet pelagus.

quæ lectio proculdubio vera est. sic tamen pro si tamen, cujus hic est sensus: illum qui bis denis navibus æquor conscendit, unica tantum rate salvum perventurum. in quo ambigue ludit oraculum. nam per bis denas naves annos imperii voluit intelligere. per unam ratem Severum ipsum imperatorem, qui illud imperii pelagus transiturus vel transiliturus erat.

¹ Hæc sunt Diocletiane Maxime Augustorum quæ de Pescennio didicimus.] Hæc finire velle videbatur Spartianus, & verba sic sonant, quasi non amplius habeat quod dicat de Pescennio. quæ & in finem libri rejici debent à viro docto, non secus atque illa quæ paulo post sequuntur in libris omnibus: sequitur nunc ut de Albino dicam. non enim hæc magis

quam illa ad finem rejici debuerunt, aut hæc retineri. nam utriusque eadem periodi conditio & sententia debuerunt igitur hæc retineri. cum finem spectare videretur Spartianus. repente ad illa regreditur de Pescennio dicenda quæ omitti non poterant.

CASAUBONUS.

² Inde quod latet Vindex, quod Piso nescitur.] Ambo in Neronem consularunt: noti ambo ex Tacito & Suetonio: sed leviter, nec propriis libris descripti. De Antonio, Suetonius libro VI II. capite sexto.

SALMASIUS.

³ Vitam cum imperii usurpatione perierunt.] Post hæc verba sequitur in omnibus libris & antiquis excussis & manu exaratis: Sequitur nunc ut de Albino dicam, qui quasi socius imperii habetur, & cetera, quæ nunc habentur in fine libri, quo loci sunt collocata auctoritate doctissimi viri, atque hinc ejecta. sed dimidiatam operam hanc censuræ navaverunt. cur enim non eadem via, illa quæ supra sunt posita, hæc sunt Diocletiane Maxime Augustorum, suo loco pulsa in ultimam quoque sedem migrare jussissent: eodem enim profors spectant. si autem id in illis

tione posuerunt. ¹ Ac nequid ex iis quæ ad Pescennium pertinent, præterisse videamur, (licet aliis libris cognosci possint) de hoc Pescennio vates dixerunt, quod neque vivus neque mortuus in potestatem Severi venturus esset, sed juxta aquas illi pereundum esset: quod quidam dicunt ² ipsum Severum de mathesi quam callebat, dixisse. Nec abfuit responsis veritas, quum ille inventus sit juxta paludem semivivus. Hic ¹⁰ tantæ fuit severitatis ³ ut quum milites quosdam

in

illis minime facere licuit, propter verba Spartiani, quibus ostendit de sine cum cogitaret, atque ad Albinum transitum facere pararet, repente quasi esse revocatum à meta, ad illa quæ supererant de Pescennio dicenda ne quid prætermisisset videretur, cur hanc solum periodum locum mutare cogerent, quæ continuatio- ne sententiæ penitus connexa est cum superioribus illis quæ tamen loco non moverunt? revocanda igitur ex sine, in hanc stationem quam possederant prius: nec id mea duntaxat auctoritate, quæ tanta merito non est, ut hoc evincere debeat; sed librorum, quibus hac in parte assensum præbere cogimur. Non dissimile fecit Trebellius Pollio in triginta tyrannis: nam cum jam librum absolvisset atque his verbis illi finem imposuisset, *Hæc sunt quæ de triginta tyrannis dicenda videbantur*: duabus post lineis rogat lectorem ut boni consulat quod post jam expletum librum addiderit volumini suo duorum tyrannorum quos omiserat, vitam. Desultores sunt plane isti auctores & ordinis ita parum observantes ut etiam illo nomine mihi videantur commendari maxime voluisse, quod ordinem, quem boni scriptores servant, ipsi strenue contemnerent.

CASaubonus.

¹ *Ac ne quid ex iis quæ ad P.]* Quæ ante hæc verba leguntur in vulgatis editionibus, ea nos auctore codice

regio in suum locum, hoc est librum extremum rejecimus. Sic etiam alter Putaneorum.

² *Ipsum Severum de mathesi quam callebat, dixisse.]* Lego didicisse: quod & Jacobo Lestio placitum.

SALMASIVS.

³ *Ut quum milites quosdam in caeseo argenteo.]* Exterminanda solo Latino vox *caucus*: & in ejus locum restituenda, *caucus*. *caucus* & *cauca* est patera unde bibitur. optimæ Glossæ: *καὺνίγ, patera*. infra in Valeriano, *Cauci* & *Scyphi*. *Caucum* & diminutivum *cauculum*: unde *caucularii* & *cauculatores* pro incantatoribus in capitulariis Caroli Magni. quam vocem qui intelligat hodie nemo est. *caucularii* etiam alicubi scribuntur. *Caucularii* autem proprie sunt quos hodie vocamus *jeûeurs de gobelets*. nam *cauculum* vocamus *un gobelet*. *caucus ligneus* Marcello Empirico. ubi perperam reponunt *caucus*. *præstigiatores* igitur sic vocabant. *cauculum* enim est *acerabulum*. *cauculator*, *ἡ φροναίκτης* & *præstigiator*. Seneca: *sic ista sine noxa decipiunt, quomodo præstigiatorum acerabula & calculi in quibus fallacia ipsa delectat*. dicit aliquis *cauculatores* à calculis potius videri dictos, quos & *cauculos* vocabant, ut *cauculonem* pro *calculone*. sed *cauculator* vel *calculator* est *ἡ φροναίκτης*, vel *λογιστής*, non *ἡ φροναίκτης*. *cauculator* vero pro *præstigiatore*, sine dubio venit à *cauculis* vel *acerabulis*. atque hinc quemcumque *præstigiatores* & *oculo-*